{8 PiT0 BrANCO COPIA

Secretaria de Engenharia @ Obras

Rua Ararigboia, 94, Centro = CEP B85.501-260 = Palo Branco = PR

46 3223.2508 engenharla@patobranco.pr.gov.br www.patobranco.pr.gov.br

Pato Branco, 20 de dezembro de 2022
LAUDO DE LIBERAGAO
ENG® DANIEL PARCIANELLO

Secretario de Engenharia e Obras

LACA ENGENHARIA LTDA
CNPJ N° 63.873.012/0001-40
Contrato n® 151/2020-GP

Construgio do Centro de Eventos, com area total de 8.136,00m*

CONTRATO 100% R$11.836.586,16

Pagamento % Pagto R$ Pagto % Saldo R§ Saldo

A liberar 1.7 Parcela em 29/12/2020 0,10% R$12.101,62 99,90% R$ 11.824.484,54
A liberar 2.* Parcela em 04/02/2021 0,33% R$39.174.17 99,57% $ 11.785.310,37
A liberar 3.2 Parcela em 20/04/2021 1,73% R$204.791,88 97,84% $ 11.580.518,49
A liberar 4.7 Parcela em 10/05/2021 1,96% R$231.451,21 95,88% R$ 11.349.067,28
A liberar 5.7 Parcela em 11/06/2021 1,89% R$223.716,79 93,99% R$ 11.125.350,49
A liberar 6.% Parcela em 04/08/2021 1,71% R$202.233,45 92,28% $ 10.923.117,04
A liberar 7.2 Parcela em 08/09/2021 1,04% R$122.983,46 91,24% R$ 10.800.133,58
A liberar 8.7 Parcela em 20/10/2021 4,27% R$505.262,02 86,98% $ 10.204.881,56
A liberar 9.7 Parcela em 26/11/2021 1,44% R$170.189,26 85,54% R$ 10.124.692,30
A liberar 10.? Parcela em 12/01/2022 1,01% R$119.933,38 84,52% R$ 10.004.758,92
A liberar 11.2 Parcela em 21/02/2022 3,45% R$408.689,25 81,07% R$  9.596.069,67
A liberar 12.? Parcela em 29/03/2022 4,46% R$527.642,13 76,61% R$  9.068.427,54
A liberar 13. Parcela em 29/04/2022 2,41% R$284.943,71 74.21% R§  8.783.483,83
A liberar 14.* Parcela em 11/05/2022 1.67% R$197.079,24 72,54% $  8.586.404,59
A liberar 15.2 Parcela em 02/06/2022 3,64% R$431.139,75 68,90% $  8.155.264,84
A liberar 16.7 Parcela em 15/06/2022 1,76% R$207.935,05 67,14% R§  7.947.329,79
A liberar 17.% Parcela em 04/07/2022 1,42% R$168.077,57 65,72% R$  7.779.252,22
A liberar 18.% Parcela em 02/08/2022 5,80% R$686.552,94 59,92% R$ 7.092.699,28
A liberar 19.% Parcela em 31/08/2022 4,57% R$540.511,61 55,36% R$  6.552.187,67
A liberar 20." Parcela em 03/10/2022 1,68% R$199.118,34 53,67% R$  6.353.069,33
A liberar 21.7 Parcela em 31/10/2022 3,39% R$401.039,24 50,29% $ 695203008
A liberar 22.2 Parcela em 02/12/2022 581% R$687.349,42 44,48% $ 526468067
A liberar 23.” Parcela em 20/12/2022 0,80% R$94.835,07 43,68% R$  5.169.845,60
Valor a ser liberado R$94.835,07

Comissdo de Recebimento de Bens e Servigos, recebimento de obras, materiais e produtos, servigcos
de Engenharia e mfo de obra (Decreto N° 8.303 de 04/05/2018)
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i Numero da Nota
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELEM 00000561

Data e Hora da Emisséo
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGCAS 21/12/2022 10:38:04

NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFSe |Codigo de Verificagéo

9ETE.391C.19F2.2305.A07D.C5B4, AB28.D1AS

PRESTADOR DE SERVIGOS
Nome / Razéo Social: LACA ENGENHARIA LTDA

CPF/CNPJ: 63.873.012/0001-40 Inscrigéo 1112850
Endereco: VILA DOS BANCARIOS N° 19 BAIRRO TELEGRAFO SEM FIO CEP 66113-060
Municipio: BELEM UF: PA

Email: administrativo@lacaengenharia.com.br Telefone: (91) 3085-4668

TOMADOR DE SERVIGOS
Nome / Razdo Social:  MUNICIPIO DE PATO BRANCO

CPFICNPJ: 76.995,448/0001-54

Enderego: RUA CARAMURU,271 BAIRRO CENTRO CEP 85501-064

Municipio: PATO BRANCO UF: PR

Email: dpengenharia2@patobranco.gov.br Telefone: (46) 3220-1544

DESCRIGAO DOS SERVIGCOS

CONTRATO NUMERQ 151/2020-GP SERVICOS DE CONSTRUGAO DO CENTRO DE EVENTOS DO MUNICIFIO DE PATO BRANCO - PR COM AREA TOTAL DE 8.136,00 M2 23° MEDIGAD
VALOR DE R$ 94.835,07, SENDO REFERENTE A MATERIAL E R$ 61.642,79 E REFERENTE A MAD DE OBRA RS 33.192,28 (RETENGAD DE INSS 11% SOBRE O VALOR DOS SERVICOS -
RS 3.651,15) DADOS BANCARIOS: BANCO DO BRASIL / AG : 1686-1 if GC: 741.727-6

Tributavel | Servicos QTDe | Val Uni. (R$)| Val. Total
SiM COUTROS 1 61.642,79 61.642,79
SiM FORNECIMENTO DE MAQ DE OBRA 1 33.192,28 33.192,28

PIS (0,0000%): COFINS (0,0000%): ' INSS (0,0000%): IR (0,0000%): CSLL (0,0000%):
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
VALOR TOTAL DA NOTA = R§ 94.835,07
Valor Total das Dedug@es: [Base de Calculo: Aliquota: Valor do ISS:
R$% 61.642,79 R$ 33.192,28 2,00 % R$ 663,85
OUTRAS INFORMAGOES

Competéncia: 12/2022
Mun. de Prest. do Servigo: PATO BRANCO /PR
Tributagéo: Tributavel em outro municipio
Mun. de Incid. do Imposto: PATO BRANCO /PR
Recolhimento: ISS a recolher pelo Tomador
Atividade: 429959900 - OUTRAS OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE
Servigo: 0702 - EXECUCAQ, POR ADMINISTRACAO, EMPREITADA OU SUBEMPREITADA, DE OBRAS

DE CONSTRUCAOQ CIVIL, HIDRAULICA OU ELETRICA E DE OUTRAS OBRAS SEMELHANTES,
Obrigagéo Tributaria: Normal
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W MuniciPIo DE

@ PATO BRANCO

Secretaria de Engenharia e Obras

Rua Ararighola, 94, Centro « CEP 85.501-260 * PatoBranco = PR

46 3223.2509 engenharla@patobranco.pr.govbr www.patobranco.pr.gov.br

Construgdo do Centro de Eventos, localizado no Parque de
Exposi¢des na Rua Benjamin Borges, 611, Bairro Fraron, com area
total de 8.136,00 m>.

CONTRATO N2151/2020/GP

Relatorio de Medicao n® 23

Empresa Contratada: Laca Engenharia Ltda.

Responsavel: Marco Antonio de Lima Caetano

Pagina 1de 19
20/12/2022



Foi efetuada a vistoria da obra, a fim de realizar a vigésima terceira medigao,
constatando a execugéo dos itens existentes na planilha. Seguem fotos da obra:

20de dez de 2022 14:23:44

26,203173S 52,684523W.
Centro de Eventos

20 de dez de 2022 14:24.23
26,208811S 52,684706W
Centro de;Eventos
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el " ' ] 26,203456S 52,686211W
PEEE W Centro de Eventos
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20 de dez de 2022 14.04:21

26,203701S 52,686641W
Pato Branco

Centro de Eventos
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20 de dez de 2022 14:18:07
e Ao W 26,203501S 52,685060W
: Centro de Eventos
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Conforme Clausula Décima Terceira do referido contrato, a contratada devera
garantir a qualidade dos servigos prestados pelo periodo minimo de 60 meses.
Segue em anexo cdpia do Boletim de Medicdo, demonstrando os servigos

executados nesta etapa no valor de R$ 94.835,07.

Pato Branco, 20 de dezembro de 2022.

. Assinado de forma digital
FERNANDA ZIANNI o requanpa zianni

MANARIM:009834 "MANARIM:00983402981
- Dados:2022.12.20
02981 © o 17:2848 0300

Fernanda Zianni Manarim
Engenheira Civil
CREA-PR 107.389/D
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